Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань 18 декабря 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Курбановой В.В.,

при секретаре судебного заседания Гуськовой А.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязани Васильева А.В., ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката 

<

адрес> ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО4

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у ФИО4, 

<

данные изъяты>, находящегося на 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, для последующего 

<

данные изъяты>

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, действуя умышленно, ФИО4, используя мобильный телефон № посредством 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом в 

<

данные изъяты> о приобретении психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, за которое посредством банковской карты осуществил оплату, для 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе следствия время, получив сообщение 

<

данные изъяты> места нахождения тайника-«

<

данные изъяты>», ФИО4, не отказавшись от своих преступных намерений, осознавая противоправный характер собственных действий и желая их совершить, проследовал к указанному в сообщении месту.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО4, находясь на участке местности, 

<

адрес>, обнаружил на земле полимерный пакетик с веществом в виде 

<

данные изъяты> – психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 1,37 грамма, который он убрал в чехол для телефона на шнурке, находящийся у него на шее, где стал незаконно хранить. Тем самым, ФИО4 незаконно приобрел без цели сбыта с целью 

<

данные изъяты> психотропное вещество в крупном размере, в нарушение ст. 24 и 25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Указанное психотропное вещество ФИО4, действуя умышленно, хранил без цели сбыта с целью личного потребления в чехле для телефона на шнурке, находящемся у него на шее, с момента приобретения, то есть с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО4, направленная на незаконное хранение без цели сбыта указанного психотропного вещества, была пресечена сотрудниками УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 29 минут по 23 часа 38 минут, когда в период его досмотра, проведенного возле служебного автомобиля, расположенного 

<

адрес> данное психотропное вещество было обнаружено в чехле для телефона на шнурке, находящемся на шее у ФИО4, и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество - 

<

данные изъяты> относится к списку I указанного Перечня, являясь психотропным веществом, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 1,37 грамма, является крупным размером психотропного вещества, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же, ФИО4, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут у ФИО4, 

<

данные изъяты>, находящегося на 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для 

<

данные изъяты>

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, действуя умышленно, ФИО4, используя мобильный телефон №», посредством 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом в 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), за которое посредством банковской карты осуществил оплату, для последующего личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту, получив сообщение 

<

данные изъяты> места нахождения тайника-«

<

данные изъяты>» ФИО4, не отказавшись от своих преступных намерений, осознавая противоправный характер собственных действий и желая их совершить, проследовал к указанному в сообщении месту.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО4, находясь на участке местности, 

<

адрес>, обнаружил на земле полимерный сверток с веществом в виде 

<

данные изъяты> – наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 8,57 грамма, который он убрал в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» и поместил в левый наружный карман спортивный кофты, надетой на нем, где стал незаконно хранить. Тем самым, ФИО4 незаконно приобрел без цели сбыта с целью 

<

данные изъяты> наркотическое средство в крупном размере, в нарушение ст. 24 и 25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Указанное наркотическое средство ФИО4, действуя умышленно, хранил без цели сбыта с целью 

<

данные изъяты> в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нем, с момента приобретения, то есть с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО4, направленная на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, была пресечена сотрудниками УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 29 минут по 23 часа 38 минут, когда в период его досмотра, проведенного возле служебного автомобиля, расположенного 

<

адрес> данное наркотическое средство было обнаружено в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты> находящейся в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на ФИО4, и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) относится к списку I указанного Перечня, являясь психотропным веществом, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>),8,57 грамма, является крупным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в судебном заседании пояснил, что обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности, и он настаивает на признательных показаниях, данных в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>, точный адрес назвать не может, так как не помнит. Примерно в 15 часов 00 минут ему захотелось потребить психотропное вещество, в связи с чем, он, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> заказал психотропное вещество «

<

данные изъяты>», массой 2 грамма, стоимостью № рублей, которое оплатил посредством банковской карты. После чего, ему прислали 

<

данные изъяты> тайника-«

<

данные изъяты>». Хочет отметить, что ему прислали 

<

данные изъяты> тайника-«

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> участка местности. После чего, он на электрический самокате направился в сторону 

<

адрес>, где в лесополосе ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут обнаружил полимерный пакетик с содержимым, который он в этот же день и в это же время поднял и убрал в чехол для телефона на шнурке, который висел у него на шее. Далее он также на самокате решил доехать до 

<

адрес>, точный адрес не помнит, до знакомой. Находясь на 

<

адрес>, точный адрес он, как сказал выше, не помнит, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ему захотелось потребить наркотическое средство, поэтому он, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> через который он заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 10 грамм, стоимостью № рублей. 

<

данные изъяты>. Оказавшись на месте, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут он в 

<

адрес> обнаружил полимерный сверток с содержимым. Он понял, что это его 

<

данные изъяты>, после чего в этот же день и в это же время он рукой поднял данный сверток, который поместил в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», а затем убрал в левый наружный карман своей спортивной кофты, после чего, сев на автобус, который идет в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, он снова оплатил электрический самокат, на котором стал добираться до дома. Проезжая мимо 

<

адрес>, его остановили молодые люди в гражданской одежде, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем необходимо изъять смывы с его рук и досмотреть его. Он был не против. Для проведения указанных действий были приглашены представители общественности в лице двух мужчин, их данных он также не помнит. Перед проведением указанных мероприятий он был представлен всем участвующим лицам, а также им разъяснили, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее всем участвующим лицам пояснили, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования», то есть будут изыматься смывы с его рук. Сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснили порядок проведения данного мероприятия, его суть, а также права, обязанности и ответственность участвующих лиц. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 24 минуты было начато указанное мероприятие, в котором на ватные тампоны, которые были предварительно смочены в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с его рук и контрольные смывы с рук сотрудника полиции, которые впоследствии были помещены в раздельные полимерные пакеты, опечатанные надлежащим образом. По окончании данного мероприятия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Далее нужно было провести его досмотр. Всем участвующим лицам также разъяснили порядок проведения, суть досмотра, а также права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц, после чего ему был задан вопрос сотрудником полиции на тему того, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предмета, вещества, психотропные вещества, наркотические средства, на что он ответил положительно, пояснив, что при нем имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 29 минут был начат его досмотр, в ходе которого в чехле для телефона на шнурке, который был надет на его шее, был обнаружен полимерный пакетик с содержимым внутри. В правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нем, были обнаружены мобильный телефон № с механическими повреждениями, а в левом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с полимерным свертком с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в раздельные полимерные пакеты, опечатанные надлежащим образом. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Впредь обещает больше не связываться с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д. 171-175, 194-197)

Помимо показаний подсудимого, его вина также подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес>. Имеет специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении его должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО10 и оперуполномоченным ФИО1 по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО11 в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, который зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, 

<

адрес>, то есть по месту, где возможно мог появиться ФИО4 В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что примерно в 23 часа 16 минут в поле зрения попал ФИО4, который направлялся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Когда ФИО4 подошел к дому 

<

адрес>, они заметили, что тот вел себя подозрительно, так как постоянно оглядывался по сторонам. Примерно в 23 часа 18 минут ими было принято решение об остановке ФИО4 На этом оперативно-розыскное мероприятие было окончено. При проведении оперативно-розыскного мероприятия фото и видеосъемка не применялись. Далее они подошли к ФИО4, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего, пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, поэтому им в отношении него необходимо провести такое оперативно-розыскное мероприятие как «Сбор образцов для сравнительного исследования», то есть изъятие смывов с кистей его рук, а также досмотреть его. ФИО4 не возражал против проведения данных мероприятий, после чего, они предложили ему проследовать к служебному автомобилю, который был припаркован в 

<

адрес>. При следовании ФИО4 к служебному автомобилю к нему со стороны их не было применено ни физического, ни морального воздействия. К служебному автомобилю также были приглашены представители общественности: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Всем присутствующим лицам был представлен ФИО4. Также было пояснено, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, в отношении него будут проведены оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования» и досмотр. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» всем участвующим лицам были разъяснены суть и порядок проводимого мероприятия, а также права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. Далее в 23 часа 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы с кистей рук ФИО4 и смывы с кистей рук сотрудника полиции ФИО10 Далее ватные тампоны были раздельно помещены в полимерные пакеты, опечатанные надлежащим образом. По окончании проведения мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» был составлен протокол данного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Далее был проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам также были разъяснены суть и порядок проведения досмотра, а также права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. После чего, ФИО4 был задан вопрос на тему того, находятся ли при нем запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО4 ответил, что при нем имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра, после чего, в 23 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ был начат досмотр ФИО4, в ходе которого у него в чехле для телефона на шнурке, который был у него на шее, был обнаружен полимерный пакетик с содержимым внутри, в правом наружном кармане спортивной кофты, которая была надета на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон № в левом наружном кармане спортивной кофты - пачка из под-сигарет «

<

данные изъяты>, в которой был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Все обнаруженное было помещено в раздельные полимерные пакеты и опечатано надлежащим образом. По окончании проведения досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило.

(т.1 л.д.130-132)

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО9

(т.1 л.д. 133-135)

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО9 и ФИО10

(т.1 л.д. 127-129)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты>.

(т.1 л.д. 113-121)

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому был осуществлен вход на личные страницы ФИО4 в интернет-магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», через которые он ДД.ММ.ГГГГ приобретал психотропное вещество и наркотическое средство.

(т.1 л.д. 158-166)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому подозреваемый ФИО4 указал на участки местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и поднял психотропное вещество и наркотическое средство.

(т.1 л.д. 177-187)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук гр. ФИО4, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке. 

(т.1 л.д. 93-95)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой на момент исследования 1,36 г., обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО4, проведенного возле служебного автомобиля, расположенного 

<

адрес> представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>.

(т.1 л.д. 101-103)

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4, проведенного возле служебного автомобиля, расположенного 

<

адрес> представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 8,47 г.

(т.1 л.д. 109-111)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому старшим оперуполномоченным УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО10 с участием оперуполномоченного УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО9 и оперуполномоченного ФИО1 по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО11 в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств гр. ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 ч. 40 мин. по 23 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к 

<

адрес>, т.е. по возможному месту появления гр. ФИО4 (далее фигурант). При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялась. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что примерно в 23 ч. 16 мин. в поле зрения попал фигурант, который направлялся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Находясь на участке местности прилегающем к 

<

адрес> фигурант постоянно осматривался по сторонам, при этом вел себя настороженно и нервничал. Примерно в 23 час. т18 мин. было принято решение об остановке фигуранта. На этом в 23 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено.

(т.1 л.д. 27)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому в чехле для телефона на шнурке, который находится на шее у ФИО4, был обнаружен полимерный пакетик с содержимым внутри; в правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон № с механическими повреждениями корпуса и экрана; в левом наружном кармане спортивной кофты была обнаружена пачка 

<

данные изъяты>», внутри которой был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри.

(т.1 л.д. 29-39)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр. ФИО4, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 1,37 грамма.

(т.1 л.д. 73)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «

<

данные изъяты> и поперечной полосой красного цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра гр. ФИО4 представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 8,57 грамма. 

(т.1 л.д. 75)

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 в совершенных преступлениях и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО4 суд квалифицирует их:

- по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО4, судом не установлены.

По данным областного 

<

данные изъяты> диспансера ФИО4 на учете не состоит.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 

<

данные изъяты>

С учетом заключения 

<

данные изъяты> эксперта, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, у суда сомнений во вменяемости ФИО4 относительно инкриминируемых ему деяний не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность.

ФИО4 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, по всем эпизодам преступлений, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации о месте и способе приобретения психотропных веществ и наркотического средства. На первоначальном этапе расследования уголовного дела и в ходе предварительного следствия он давал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений, чем способствовал их расследованию.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, по всем эпизодам преступлений, суд на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, по всем эпизодам преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, оказание материально-технической помощи участникам СВО.

Отягчающих наказание обстоятельств, ФИО4, по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания, за каждое совершенное преступление, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО4 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому, по каждому преступлению, с применением условий ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО4 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию каждого преступления, инкриминируемого ему, на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем суд полагает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

При назначении условного осуждения суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО4 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, при этом учитывает возраст подсудимого, а также трудоспособность и состояние его здоровья.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий и данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ввиду достаточности основного наказания.

Меру пресечения, избранную ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить прежнюю, после чего отменить.

Согласно данному уголовному делу, в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о наличии признаков состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, для принятия решения в порядке ст.ст. 143 - 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 202-203). В связи с тем, что изъятое по настоящему уголовному делу наркотическое средство и его упаковка, а также мобильный телефон №, признанные вещественными доказательствами по делу, могут быть необходимы для дальнейшего принятия решения по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, они подлежат оставлению на хранение в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> и камере хранения вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес> – до принятия окончательного решения по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судьба иных вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы.

На основании с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО4 – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО4 в период испытательного срока обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Контроль за исполнением осужденным данных обязанностей возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения, избранную ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - наркотическое средство и его упаковка - 

<

данные изъяты> хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон № - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО1 по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4 и его упаковка - прозрачный бесцветный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД ФИО1 по 

<

адрес> – уничтожить;

- ватный тампон со смывами с кистей рук сотрудника полиции ФИО10 и его упаковка - прозрачный бесцветный полимерный пакет, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу. Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г.Рязани. Если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видео-конференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по ее ходатайству. 

Судья (подпись)

Копия верна: судья В.В. Курбанова